
تهمینه،
         در برابر آیینه،

سرمست عشق و زمزمه پرداز
گیسو فکنده در نفس باد:

 - « آواز داده اند و تهمتن
از راه مى رسد
دلخواه دور من

با گام هاى خویش، به درگاه مى رسد.
 رستم کجا و شهر سمنگان ما کجا!؟

نیروى چیست این
کاو را چنین به سوى شبستان ما کشد!؟

آخر، شکار گور و
                   گم شدن رخش

هر یک بهانه اى ست در انبان روزگار،
تا فرصتى پدید کند بر نیاز من.

اى رهنماى چرخ فلک، در شبى چنین
                                                    کامم روا بدار!

 ... و از همین کامروایى است  که نطفه"سهراب" 
- یکى از شــخصیت هاى کلیدى شــاهنامه 
فردوسى-  بســته مى شود و تراژدى رستم و 
سهراب پا به عرصه وجود مى گذارد. در توام 
سازى قصه اســطوره اى ابوالقاسم فردوسى 
و کلام منظوم ســیاوش کسرایى از مجموعه 
"مهره ســرخ"، "تهمینه" زنى است که به 
خلوت تنهایى رستم، پهلوان ایرانى دورافتاده از 
وطن راه یافته ودر عشــق ورزى با او پیشقدم 
شده اســت. بعد ها فرزند او سهراب، "جوان 
پهلوانى" درشــکار و کمان کشى بى همتا و 
همواره در جستجوى پدرى ناشناخته است که 
چون درمى یابد پدرش "رستم دستان" است 
مى خواهد به ایران برود، کیکاوس را برکنار و 
رستم را جانشــین او سازد و سپس به  توران 
زمین تاخته و خود بجاى افراســیاب برتخت 
بنشــیند. اما این جوان پرشور و در عین حال 
خام و بى تجربه را نیرویى پرکشــش به سوى 

سرنوشتى نامعلوم و نهایتا مختوم مى کشاند.
این خلاصــه اى ازداســتان نمایش "مهره 
ســرخ" اثرشــاهرخ یادگارى، آهنگساز و 
کارگردان هنرى با همکارى شــاهرخ مشگین 
قلم، رقصنده، بازیگرو کارگردان تئاتر اســت 
که با حضور و شــرکت هنرمندان برجسته اى 
چون افشــین مفید -  ازستارگان کمپانى باله 
نیویورك- درنقش رستم، میریام پرز، رقصنده 
بین المللى بالــه فولکلوردرنقش تهمینه، آیدا 
ساکى، یکى از جوان ترین استعدادهاى صحنه 
بین المللى رقص در نقش گردآفرید و نخستین 
نقال زن ایرانى "گردآفرید" در نقش راوى یا 
فردوسى روز شنبه 15 آگوست در تالار "مندل 
وایزفوروم" دانشــگاه کالیفرنیا در سن دیگو 
وشنبه 29 آگوست در رویس هال یوسى ال اى  
به روى صحنه خواهد آمد. نمایش که  آمیزه اى 
است کم نظیر از موسیقى، رقص، تئاتر، نقالى و 
پرده دارى با جنبه هاى دیدارى و شنیدارى کم 
نظیر، سه اجراى پیاپى هم در فستیوال تیرگان 
شهر تورنتو در کانادا خواهد داشت که امسال 
از تاریخ 20 تا 23 آگوست در این شهربرگزار 

خواهد شد.  

شــاهرخ یادگارى مى گویــد نمایش "مهره 
سرخ" ضمن آنکه با مسائل سیاسى، تاریخى 
و اسطوره اى گوناگونى برخورد مى کند اما به 
هیچوجه خطوط سیاه و سفیدى را ترسیم نکرده 
و از موضع خاصى پشتیبانى نمى کند: "ما مى 
بینیم که فردوسى درعین حالى که  قصه رستم 
و سهراب را با جزئیات فراوان بازگو کرده اما 
هرگزهیچیک از شخصیت هاى این داستان را 
قربانى یا مهاجم معرفى نمى کند. این مســئله 
هم درســاختارخط داســتانى نمایش"مهره 
سرخ" رعایت شده و هم درساختارهمکارى 
ها و  نوع تفکر آزادى که بین گروه هنرمندانى 
که با این پروژه ســروکار داشــته اند وجود 
دارد. درعین حال فضایى هم براى ترجمان و 
تعبیرتماشاگرانى با گرایش هاى فکرى گوناگون 
هم درنظرگرفته شده اســت. در این اثر آنچه 
بیش از هرچیزدیگرى براى ما اهمیت داشــته،  
یکپارچگى در ابراز بیان هنرى بوده اســت که 
درنهایت توانســته هماهنگى جالب توجهى 
بین همه عوامل، دســت اندرکاران و به ویژه 

هنرمندان "مهره سرخ" بوجود بیاورد."

 گردآفرید راوى تراژدى سوء تفاهم ها  
فاطمه حبیب زاد که با نــام "گردآفرید" به 
عنوان نخستین زن نقال ایرانى به حفظ و اشاعه 
این هنر اشتغال دارد، درنمایش "مهره سرخ" 
نقش راوى قصه ( فردوسى) را برعهده دارد. او 
که در اقتباس و تنظیم متن در بخش هایى که 
به اشــعار فردوسى مربوط مى شود با شاهرخ 
یادگارى، آهنگساز و کارگردان هنرى نمایش 
همکارى داشــته در مورد مراحل مختلف این 
کارمى گوید: "مرحله ى اول تلفیق شعرهاى 
فردوسى و برگزیده اى ازطومارهاى کهن نقالى 
و نثر مســجع وبحر طویل خوانى با شعر مهره 
سرخ سیاوش کسرایى بود که زمانى بر این کار 
صرف شد تا به یک تلفیق و ترکیب رضایت 
بخش برســیم. تلفیقى که در نهایت بر اساس 
خط سیر واقعه ى رستم و سهراب در شاهنامه 
حرکت میکرد و در واقع متن نهایى و تصویب 

شده اى بود براى اجرا بر روى صحنه ." 
خانم گردآفریــد مى گوید مرحله بعدى براى 
ایفاى نقــش راوى تمرین بــر روى کلام و 
موســیقى کلام بود:" ایــن مرحله با نظارت 
شــاهرخ یادگارى پیش میرفت. بسیار با دقت 
و وســواس روى هریــک از کلمات وقت 
مى گذاشــتیم و به ویژه  شاهرخ یادگارى در 
سرو سامان دادن به موسیقى کلام بحر طویل 
ها اقدامات جالبى داشــت. درطول این مدت 
اولویت و توجه اصلى همواره بر روى کلام بود 
و من همواره بار مسئولیت سنگینى را در تحویل 

این کلام بر دوش خود حس مى کرد.  حسى 
که درطول اجرا ها با من است."  

"گرد آفرید" دراین نخســتین نقش تئاترى 
خود به تفــاوت هایى که بین نقالى و یک اثر 
کارگردانى شــده و طراحى شده وجود دارد 
اشاره مى کند: " درتئاترهمه چیز در یک قاب 
و دریک چارچوب تعیین شده قراردارد. دیگر 
نمى شود بداهه پردازى یا بداهه خوانى داشت. 
همه اتفاقــات تا کوچکترین حرکات از پیش 
تعیین شده و روى صحنه هیچ حرکت یا کلمه 
اى نباید کم و زیاد بشود. یک حرکت اضافه 
یا کمى تعلل کافى ســت که تمام ریتم یا آن 
نظم را به هم بریزد. تفاوت دیگر اینکه درکار 
نقالى و داستانگزارى یک نفره در اداى حرکات 
و تحویل کلام آزادى بیشتراست. با تماشاگر 
رخ در رخ و چشــم درچشم و نفس درنفس 
هستیم. اتفاقات بداهه بسیار است و این خیلى 
هم خوب اســت. زمان در کنترل خودم است 
ضمن آن که نبض مخاطب را هم در دســت 
دارم. درحالى که در تئاتر یک فاصله اى بین من 
و مخاطب است. انگار که در یک قاب جادویى 
در رفت و آمدم و صورت خوانى باستانى میکنم 
. مخاطب هم  در چارچوب این قاب جادویى 
در کار مشاهده است. براى همین هم احساس 
مى کنم یک جورهایى اسیر چارچوب هاى این 
قاب هستم.. وقتى کار تمام میشود انگار من هم  

آزاد و فارغ میشوم."
"گردآفرید" تراژدى رســتم و ســهراب را 
تراژدى ناشناخت ها و سوء تفاهم ها میداند: 
"شــاید هم تراژدى ناآگاهى. علیرغم برخى 
تفسیرها من رستم را به هیچوجه سمبل استبداد 
نمى بینم. همانطورکه سهراب هم نماینده یک 
جوان مظلوم و بى دفاع نیست. سهراب شاهنامه 
درمقابل جوانان مظلومى چون "ســیاوش" 
و حتى "ایرج"  بیشــتر نقش مهاجم و حتى 
متجاوزگرى به مرزهاى ایران را دارد. چرا که 
به عقیده من این جوانان دوره ضحاك هستند 
که  جان و روان و اندیشه شان بى رحمانه تباه 
شده اســت. این ضحاك است که به صورت 
یک حکومــت دیکتاتور و جــوان کش در 
شاهنامه خودنمایى مى کند. یا حتى گشتاسب 
که نمادى از پدرهاى مســتبد یا نسلى مستبد 
است که بر نســل جوان هیچ چیز را روا نمى 
دارد؟ بنظرمن رســتم در حافظه هزاران ساله 
ملتى باخاطره دلاورى ها و جان فشانى هایش 
براى حفظ میهن و امنیت جوانان آن مرز و بوم 
زیسته است. سهراب اما قابل ترحم است. چرا 
که او هم مانند رستم یک قربانى و هردو اسیر 

و قربانى خدعه ها و دسیســه هاى بیشمارى 
هستند. شرایط و افراد مختلفى در طول مسیر 
حرکت سهراب دست به دست هم میدهند تا 
راه هر گره گشایى بسته شود. مثل حرص و آز 
و  تصمیم سهراب براى حمله به ایران و کشتن 
شاه و تصرف ایران و تاج و تخت و رسیدن  به 
مرتبه  جهان پهلوانى و خلاصه دستیابى به  یک 
سرى رویاهاى آزمندانه  و طمع کارانه دیگر." 
گردآفرید مى گوید درحقیقت در رقم خوردن 
تراژدى رستم و سهراب همه دست دارند و بیش 
از همه این "کنش ناآگاهانه" و عمل بنیادى 
قهرمان این تراژدى اســت که وضعیت را از 
سعادت به رنج و هراس تغییر مى دهد:"خدعه 
ها و دسیســه هاى افراسیاب در مسیر حرکت 
ســهراب. منحرف کردن هاى مداوم سهراب 
توســط بارمان و هومان (دو سردار تورانى). 
ترس و وحشت هجیر ( پهلوان ایرانى) در برابر 
زورمندى ســهراب و پنهان کردن نام و نشان 
رســتم و خوددارى از معرفى کردن رستم به 
سهراب. کشته شدن تصادفى ژنده رزم (دایى 
سهراب) که میتوانست چراغ راهش باشد. ترس 
و وحشت و رنج رستم پیر در برابر این مهاجم 
جوان و تازه نفس. یا همان ترس از شکست  که 
بى تردید مى توانست باعث تضعیف روحیه ى 
ارتش ایران و سرانجام شکست ایران و تسخیر 
و تصرف ایرانزمین به دست این جوان تازه از 
راه رســیده باشد. همه این ها دلایلى است بر 
کنش هاى ناآگاهانه ى رســتم در عدم ایجاد 
گفتگو با سهراب و در نتیجه نرسیدن به شناخت 
و آگاهى و ســرانجام خدعه ى کیکاووس و  

ندادن نوشدارو. "
  

شاهرخ مشگین قلم و هم سوئى با "سهراب" 
نمایش

شاهرخ مشگین قلم، رقصنده، بازیگرو کارگردان 
تئاتر،طراح رقص و طراح لباس براى صحنه، 
تحصیل کرده رشته تئاتر و تاریخ هنردر پاریس 
است. او از دیربازبا شعر و موسیقى رابطه اى 
تنگاتنگ داشــته و همین مسئله او را به درك 
عمیق ترى از شــعر و ادبیات فارسى رسانده 
است. آقاى مشگین قلم  مى گوید مهره سرخ 
یکى از پرکارترین و عظیم ترین پروژه هایى 
است که از لحظه پیش پندارتا آفرینش و بعدهم 
درمراحل مختلف تکوین و تکمیل آن زحمات 
زیادى کشیده شــده است: "درحقیقت جمع 
کردن این همه آدم که هرکدام براى خودشان 
اسم و رســمى دارند کار بسیار مشکلى بوده 
اســت. ازجمله افشین مفید که درنقش رستم، 
بازى بى نهایت زیبایى ارائه مى دهد. افشــین 
که یکى از بهترین رقصندگان باله کلاســیک 
و از شاگردان درجه یک "جورج بالانشین" 
بوده، بعد از بیست ســال سکوت با اصرارما 
حاضرشد به صحنه برگردد. اصلا خودهمین 
مسئله که چنین هنرمندى که درضمن پسر بیژن 
مفید و نوه غلامحسین مفید و از استعدادهاى 
ژنیتکى هنرهاى اجرایى برخورداراست با گروه 
همکارى دارد کم چیزى نیست. گردآفرید هم 
که به صورت مجازى نقش فردوسى را بازى 
مى کند و راوى داستان نمایش است و بخش 
نقالى و بحرطویل خوانى شاهنامه را به زیبایى 
اجرا مى کند. اسم و اندیشه کار هم از سیاوش 
کسرائى فقید گرفته شــده که درواقع نوعى 
نقد وبررسى تازه از اسطوره رستم و سهراب 
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 به مناسبت اجراى نمایش "مهره سرخ" درلس آنجلس، سن دیگو و تورنتو:
 "آگاهى بالاترین فضیلت است....و بالاترین فضیلت آگاهى ست"

فیروزه خطیبى 



است."  
شــاهرخ مشگین قلم که از شــاگردان آریان 
موشــکین - یکى از مهم ترین و مطرح ترین 
کارگردانان تئاتر قرن بیســتم بوده است مى 
گوید آموختن تئاتر ، مفهــوم رقص را براى 
او بــه کلى تغییر داده و از طریق تئاتر آموخته 
کــه چگونه رقص را از حرکت به پیام و صدا 
تبدیل کند:" من پیش از این هم  طراحى هایى 
روى نقش سهراب کرده بودم  اما نگاه سیاوش 
کسرایى به داستان، دیدگاه هاى مرا نسبت به 
این اسطوره عوض کرد. یعنى با سهراب این 
نمایش یک احساس همسوئى پیدا کردم. این 
کــه او دادخواهى مى کند و مى خواهد بداند 
چطور به چنین سرنوشتى محکوم شده است. 
در این دادخواهى سهراب ازفردوسى مى پرسد 
چطورتوانسته درشــاهنامه اش به این سرعت 
ازچنین واقعه اى بگذرد؟ چرا  نقش ســهراب 
تا این حد کمرنگ اســت؟ چــرا به تراژدى 
قدرتمندى چون این تا این حد ضعیف پرداخت 
شــده؟ چرا هیچکس با خواندن این قصه از 
آقاى  کند؟"  نمى  مواخذه  رســتم  شخصت 
مشگین قلم مى گوید این مسئله اى است که در 
اسطوره هاى یونانى هم بسیار دیده مى شود:" 
اسطوره ها دربسیارى موارد به هم نزدیک هستند 
و درواقع هردو اسطوره هایى هستند که از پایه 
هاى  گیل گمشى تاثیرگرفته اند. در شرح حال 
ایفى ژنى دختر آگاممنون رئیس یونانیان متحد 
علیه تروآ درداستان اوریپیدس شاعر یونانى مى 
خوانیم که وقتى او مى خواهد دخترش را در 
راه آرتمیس و رضایت خدایان قربانى کند، ربه 
النوع یا خدایان المپ بجاى ایفى ژنى غزال ماده 
اى را فرستاد تا از کشته شدن او جلوگیرى کند. 
درآنجا مى بینیم که ایفى ژنى به آسمان مى رود 
و تبدیل به ستاره اى ابدى مى شود. چرا براى 
رستم اینطور نیست؟ یا  حداقل این که نگوید 
که براى آرمان هــا و ایدئولوژى هایش، براى 

وطنش خون بچه خود را ریخته است؟"

"تهمتن"  نوه  بالنشین،  شاگرد  مفید،  افشین 
غلامحسین مفید

افشین مفید 9 ساله بود که به تشویق خانواده 
اش در هنرستان عالى موسیقى به فراگیرى باله 
پرداخت. چندى بعد به نیویورك رفت و نهایتا 
در"اســکول آو آمریکن باله" زیرنظراستاد و 
طراح برجسته باله آمریکا "جورج بالنشین"، 
هنرمندى که با پیکاسو و استراوینسکى مقایسه 
مى شود، تبدیل به ستاره "نیویورك سیتى باله" 
شد و اجراهاى قوى و پراحساس او در نیویورك 
سیتى باله پوشــش خبرى وسیعى در روزنامه 
نیویورك تایمز، مجله نیوزویک و دیگر نشریات 
حرفه اى به همراه داشت:" بالنشین هم چون 
پیکاسودرنقاشى و استراوینسکى درآهنگسازى 
هنرمندى نوآوربــود. او که بزرگ ترین طراح 
باله درهمه قرون به شمار مى رود توانست باله 

کلاسیک را به مراحل تازه اى برساند و آن را 
به شکل نئوکلاسیک درآورد. به هرحال من این 
شانس را داشتم که دراواخرزندگیش با او آشنا 
بشوم. این شانس خیلى بزرگى بود چرا که وارد 
شدن به گروه نیویورك سیتى باله بسیار مشکل 
است و هزاران نفر مى آیند و خودشان را نشان 
مى دهند و قبولشان نمى کنند. داخل گروه هم 
سال ها طول مى کشد. اما درفاصله کوتاهى رل 

هاى اول به من دادند که خیلى مهم بود."
آقاى مفید که با وقوع انقلاب در آمریکا ماندگار 
شد مى گوید بالنشین نگاه او را نسبت به رقص 
عوض کرد: " با مرگ بالنشین در سال 1983 
خلاء عظیمى در روند کار نیویورك ســیتى 
باله ایجاد شد. جایگزینى نبود که بتواند همان 
موفقیت او را بعد از بیش از نیم قرن بدســت 
بیاورد. بالنشین قلب گروه بود و من چهارسال 

بعد ازمرگ او از گروه کناره گیرى کردم." 
افشین مفید از طریق پدربزرگش، غلامحسین 
مفید، هنرپیشــه، کارگردان و نقال حرفه اى و 
یکى از پایه گزاران تئاترحماســى در ایران با 
شخصیت رستم شاهنامه ارتباط نزدیکى برقرار 
کرده است. او در این مورد مى گوید: "رستم 
نمایش "مهره ســرخ" کاراکتر جدیدى براى 
ما ایرانى ها نیســت.  توى خانواده ما همیشه 
شاهنامه بوده و من  با داستان رستم و سهراب 
آشنا بودم. پدربزرگ من درجوانى رل رستم را 
بازى مى کرد. پدرم هم همیشــه راجع به این 
مسئله صحبت مى کرد. با این همه ما رقصنده 
ها مثل یک بازیگر یا متد آکتور نیســتیم که 
بخواهیم براى آماده کردن نقش روى جزئیات 
شــخصیتى کاراکترکارکنیم. براى ما بدن مهم 
اســت و اینکه بتوانیم  مطمئن بشویم بدن مى 
توواند بکشد. خوب من مدتى روى ورزش و 
تمرین هاى یوگا تمرکز کردم. بعد از آمادگى 
بدنى شروع به تمرین کردیم. البته طراحى ها از 
قبل انجام شده بود و من به تنهایى در استودیو 
مدت ها روى آن کار کردم وچیزهاى کوچکى 

را هم عوض کردم. "
  نمایش مهره سرخ نخستین اجراى افشین مفید  
با موسیقى ســنتى ایرانى است. او در رابطه با 
دیگر چالش هایى که بازگشت به صحنه تئاتر 
با حرکات موزون براى او به همراه داشته مى 
گوید:"مهم ترین مسئله این است که  مواظب 
باشــم از بدنم چطور کار بکشم. چرا که کار 
اصلى من درحال حاضر پزشــکى است. هم 
چنین پیدا کردن وقت و زمانى مناسب که در 
کنار آن بتوانم به کارتمرین هاى نمایش برسم. 
هم چنین همانطور که مى دانید اعضاى گروه 
نمایش در جاهاى مختلف دنیا زندگى مى کنند 
و هرچند همه رقصنده ایــم اما هرکدام از ما 
ازیک زبان رقص استفاده مى کنیم. گردهم آیى 
گروه و این که توانسته ایم بهترین نتیجه را از 
این همکارى بدست بیاوریم برایم مسئله مهمى 
بود که خوشبختانه به بهترین شکل انجام شد."  
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